Bocas del Toro, 07 de marzo de 2019.
Ingeniero Emilio Sempris

Ministro del Ministerio de Ambiente.

E.S.D.

Respetado Ministro Sempris:

Yo, Christopher Brine Newberry, varén, mayor de edad, de nacionalidad estadounidense, con
pasaporte N° 563484825, en calidad de Representante Legal de TAI NUARE LODGE, S. A.,
con domicilio en la provincia de Panam4, niimero de teléfono 6635-8649 para ser localizado, sin
correo electronico para notificacién, sin apartado postal; hago entrega para Evaluacién el
presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “TAI NUARE
LODGE?”, a desarrollase sobre fondo de mar solicitado en concesién al Estado, localizado en
Isla San Cristobal, corregimiento de Tierra Oscura, distrito de Bocas del Toro, provincia de
Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del
Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como parte del sector de la construccion; el mencionado
documento cuenta con un total de |0 hojas y ha sido elaborado por los siguientes consultores

ambientales: E@ ]
Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista r‘%ﬁtm L%':AAB;I\EQIE
i

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08. RE } ; 'I DC9

ror 3/ 1/29)
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com Fic::na A (@712 NS

ONAL DE
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974 OIR%%CC!?; SEE‘TORO
L

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente quinientos mil
balboas (B/. 500,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto
Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011.

Acompaiiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales en sobre sellado: Solicitud Notaria de Evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, copia de pasaporte notariado del representante legal de la S. A., Declaracién Jurada
Notariada, Certificado original de la Persona Juridica, Recibo original de pago por los servicios
de evaluacion con valor de B/. 350.00, y el Certificado de.Paz y Salvo ante el Ministerio de

-

| Yo, Licdo Carlos G. Suncin S., Notario Publico
.| de Bocas del Toro con cédula 4-735-409.

CERTIFICO:

Qu_e las firmas anteriores son auténticas pues har
sido reconocidas por los firmantes como s' 'yas

Sr. Christopher Brine Newberry
Pasaporte N° 563484825
Representante Legal de TAI NUARE LODGE, S. A.
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DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la Ciudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre en la Republica
de Panama, hoy ocho (08) de marzo del afio dos mil diecinueve (2019) ante mi, Licenciado
CARLOS GUILLERMO SUNCIN SARMIENTO, varén, panameno, mayor de edad, casado, Notario
Publico, del Circuito de Bocas del Toro, portador de la cédula de identidad personal nimero cuatro
- siete tres cinco - cuatro cero nueve (4-735-409), comparecio personaimente: CRISTOPHER
BRINE NEWBERRY, varon, de nacionalidad estadounidense, mayor de edad, soltero, portador del
pasaporte numero cinco seis tres cuatro ocho cuatro ocho dos cinco (563484825), residente en San
Cristébal, Corregimiento de Tierra Oscura, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, quien declara leer
y entender el idioma espafiol por lo que no se hace necesario el uso de interprete, quien actuando
en su propio nombre y representacion para hacer constar que desea se le tome una declaracion por
atestacion notarial por lo que una vez hecha la solicitud le hacemos lectura del contenido del articulo

385 del Codigo Penal de la Republica de Panama, manifestando haber entendido a cabalidad el

declarante a que se debe su presencia en este despacho? CONTESTO: Sefor Notario, deseo
declarar bajo la gravedad de juramento lo siguiente:---Yo, CRISTOPHER BRINE NEWBERRY,
varon, de nacionalidad estadounidense, mayor de edad, casado, portador del pasaporte numero
cinco seis tres cuatro ocho cuatro ocho dos cinco (563484825), residente en el Corregimiento,
Distrito y Provincia de Bocas del Toro, actuando en mi condicion de representante legal de la
Sociedad Anonima “TAl NUARE LODGE, S.A.", registrada en Mercantil, Folio nimero uno cinco
cinco seis seis ocho ocho uno ocho (155668818) del Registro Publico, promotora del Proyecto de|
Nombre “TAlI NUARE LODGE”, a desarrollarse en Isla San Cristobal, corregimiento de Tierrg
Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro, sobre fondo de mar solicitado en concesion al Estado,
declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la informacion expresada en e
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental | y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambienta
regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo nimero ciento veintitrés (123) de

catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), modificado por el Decreto Ejecutivo ciento cincuentd

contenido del mismo decidio libre y espontaneamente declarar lo siguiente: EL NOTARIQ: ¢ Diga el |

y cinco (155) de agosto de dos mil once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo 1l del titulo I\

«(y DV,

yRO)
Cireunt
£ TORO

orO N0

(o OE B
NOVAR
‘\m\\‘:
i
L CURC o ul
o NOTA

VOR
pELT IAF

ORO NOTAR

reeto P
¢
o Nl

L
e TOR
g AS D
| creara P
pot S DY

FLTOR
(Mt

(O DY Y
[ORO NOTARE

TR \ 1o b

TORD
L4t '\\\\\‘\ v

e 1 )

pyt, CIRUED
Al

ORO ROTARIA

et
L piapEld
A a0 %

NOEARIATTT
() as Dl

Pl VDY ) RO e
CUNTO DE

N\\“'H it

FOC A

¥ Bt S DL TR
D

TR v
LA pOCAST

NOVARIA

revtt Lrto Bt

y NOTA

¢ s et 1O



RO N

N

REUTO | & FORU XD

de Ta Ley nimero cuarenta y uno (41) de uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998).

y que el Proyecto se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales

no significativos ----EL NOTARIO: ;Diga el declarante si desea agregar algo mas? El declarante

respondié: No Sefior Notario, eso es todo.----Acto seguido el compareciente hace constar: 1. Que

ha verificado cuidadosamente sus nombres y apellidos, el nimero de su documento de identidad y

aprueba este instrumento conforme esta redactado.-----2. Que las Declaraciones contenidas en este

documento corresponden a la verdad, lo ha expresado libremente y que asume de modo exclusivo,

la responsabilidad sobre lo manifestado por ella en caso de utilizar este instrumento para fines

ilegales.--—-Leida como le fue en presencia de los testigos instrumentales JOHANA ISINETH

GAITAN GRAJALES, mujer, panamena, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal

ndmero cuatro — setecientos cincuenta y dos — trescientos seis (4-752-306), y BELINDA YOCELIN

SAMUELS SOLIS, mujer, panamefia, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal

numero Uno-Setecientos Treinta y dos-quinientos ochenta y cinco (1-732-585), quienes le

impartieron su aprobacion y se firma por todos ante mi el Notario que de todo doy fe.------------------

JOHANA/ISIN

EL DECLARANTE:

CRISTOPHER BRINE NEWBERRY

GAITAN GRAJALES

LICDO. CAR
NOTARIO PUB

Q)

S A j
ELI é%%ZOCELlN SAMUELS SOLIS
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Y8, Licdo. Guillermo Suncin Sarmiento, Notario Publico de Circuito
Bocas del Toro, con cédula da indentcad persond Namero 4-735-409
CERTIFICO: Que he comparado y colgjada esta copia fotostatica con su original
que me ha sido presentado y la he encontraco en un todo cenforme ai mismo.
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® Republica de Panama
Eg Ministerio de Ambiente

MIAMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 159312
Fecha de Emision: 13 03 2019 Fecha de Validez: 12 04 2019
(dia / mes / afo) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

TAIl NUARE LODGE,S.A.

Representante Legal:

CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
[ | | 155668818 | | ] I I
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

. % RGN TT 7 4
Director Regional J-JGLSTRACfOM Y

Ao
LW )

=IONAL DE CHIRIQUT

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=159312 03/13/2019

il
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Pagina | de 1

m:.] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
g}vj} 4032661-
y‘é;dwm Direccion de Administracion y Finanzas
RAMBIENTE
Recibo de Cobro 1
Informacion General
Hemos Recibido De TAI NUARE LODGE S A /FOLIO 155668818 Fecha del Recibo 18/3/2019
Administracion Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones

PAGO POR TRAMITE DE EJA CAT | PROYECTO "TAI NUARE LODGE'R/L CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY

563484825
Dia || Mes || Afo Hora
10:19.16 \:’(4 i\"‘.‘-i\'fl;;iti{!r'\) DE
Il s AN F3= AMBIENTE
ADMINISTRACION Y FINANZAS
Firma REC&E_q 1‘5”_{;!@“&
REGIONAL DE CHIRIQUI
> B =5 Sello
Nombre del Cajero URA ORTIZ
IMP 1

http://appserver3/ingresos/final _recibo.php?rec=4032661-1

03/18/2019

b
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: - " 1697045
Registro Publico de Panama No. 1697045

FIgMﬁgg P8R: EDUARDO ANTONIO =

ROBI N ORELLANA —

FECHA: 2019.02.20 11:14:48 -05:00 4 ,,Z,_///

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD o 22

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -~

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
69078/2019 (0) DE FECHA 02/19/2019

QUE LA SOCIEDAD

TAI NUARE LODGE S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155668818 DESDE EL VIERNES, 10 DE AGOSTO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY
SECRETARIO: CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY
TESORERO: CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY

DIRECTOR: CARLOS ANDRES GONZALEZ

DIRECTOR: JOANNA ALDEANO DORATI

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y SECRETARIO EJERCERAN LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD Y EN SU DEFECTO,POR
AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD SE NOTIFICARA POR ESCRITO LA PERSONA ENCARGADA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 20 DE FEBRERO DE 2019A LAS
08:58 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402085018

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del |dentificador Electronico: 00693016-1E24-4AF2-A083-1CFDBAED5754
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




ﬁ@ MINISTERIO DE AMBIENTE

A DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
MIAMBIENTE AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: “Al NUARE LODGE”

PROMOTOR: TAI NUARE LODGE, S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA 1

FECHA DE ENTRADA: 5 de abril de 2019.

",

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO | X
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPELSIMPLE 8 2 X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL| X
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO | X
DE IMPACTO AMBIENTAL.

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD | X
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2) CD.

6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO | X
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

7. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO | X
DE AMBIENTE, VIGENTE.

8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X Uso de fondo de mar
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:_ DANIEL CACERES Técnico:__YOARIS APARICIO
Cédula: +" WD’M

Firma:

Firma:




RO . MINISTERIO DE AMBIENTE
T DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “Al NUARE LODGE".

PROMOTOR: TAI NUARE LODGE, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: |F-017B-19.
FECHA DE ENTRADA: 5 de abril de 2019

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES (IRC-050-02); ABEL BATISTA (IRC-097-08).

7REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): YOARIS APARICIO.

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pdgina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacidn sobre el Promotor (persona natural o | X

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los tramites de evaluacidn
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X
51 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su| X
justificacion
5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la| X
construccién/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversidn X




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
% DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y | X
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | X
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensién del area, duracidn y reversibilidad entre

otros.

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas | X

10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de ejecucion X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.11 | Costos de la gestion ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS X

Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES X

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Analisis de compatibilidad.




MIAMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 5 DE ABRIL DE 2019
FECHA DE INFORME: | 10 DE ABRIL DE 2019

PROYECTO: “Al NUARE LODGE”
PROMOTOR: TAI NUARE LODGE, S.A.
CONSULTORES : DANIEL CACERES (IRC-050-02)
ABEL BATISTA (IRC-097-08)
LOCALIZACION: ISLA SAN CRISTOBAL, CORREGIMIENTO DE

TIERRA OSCURA, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

consiste en la construccién de cinco cabafias, cada una de ellas contard con una recamara,
sala, una ducha, un servicio sanitario, dos lavamanos y una terraza en el area frontal. Estas
cabafias se establecerdn usando el fondo del Mar. Adicionalmente, al estar sobre mar, en la
parte posterior de cada una de las cabaiias, se construird un pasillo de madera sobre postes
de concreto revestidos de pve de al menos 12” de diametro, la cual tendra la funcién de
conectar las cabafias entre si y con la isla; y también servird como atracadero de pequefias
embarcaciones. Ademas, se construird un tanque séptico como sistema de tratamiento de
aguas residuales, a establecerse en tierra sobre la Isla San Cristobal; cumpliendo con todas
las especificaciones técnicas correspondientes y acorde al disefio de planos.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “TAI NUARE LODGE” se detecté que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo seialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “TAI NUARE LODGE”, promovido por la sociedad
TAI NUARE LODGE, S.A.

ﬂ ra) CAA:v~ O\O sretalO
YOARIS M. APARICIO G.

-

Jefa del Area de Evaluacion de Impacto /
Ambiental. é{/ %
CAROL N{é@ANDERO

Directora Regibnal de Bocas del Toro



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-034-1004-19

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad TAI NUARE LODGE, S.A., cuyo representante legal es el sefior
CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY, varén, de nacionalidad estadounidense, con

pasaporte numero 563484825, se propone realizar el proyecto denominado “TAI NUARE
LODGE”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 5 de abril de 2019, el sefior CHRISTOPHER BRINE
NEWBERRY, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “TAI NUARE LODGE”, ubicado en Isla San Cristobal,
corregimiento de Tierra Oscura, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de DANIEL CACERES y
ABEL BATISTA , personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-050-02 ¢ IRC-
097-08, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 10 de abril 2019,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
[, del proyecto “TAI NUARE LODGE”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL TORO,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, denominado “TAI NUARE LODGE” promovido por la sociedad TAI
NUARE LODGE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los dies (10) dias, del mes de abril del afio dos mil
diecinueve (2019).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO: DRBT-034-1004-19
FECHA: 10 de abril de 2019.
Pagina 1 de 1



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: 15 DE MAYO -2019

Proyecto: “TAI NUARE LODGE, S.A.”.

Categoria: __ [ Expediente: 1F-017B-19

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: TIERRA OSCURA

Técnico Evaluador solicitante: Yoaris Aparicio
Nivel Central: Direccion Regional de: Bocas del Toro

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wgs84
Las coordenadas se ubican fuera de Areas consideradas protegidas.
El drea del poligono es de 2712 m2 y se encuentran ubicado en la provincia de Bocas

del Toro, distrito de Bocas del toro y corregimiento de Tierra oscura.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega: 21 DE MAYO DEL 2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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, MINISTERIO DE AMBIENTE
MIAMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
INFORME TECNICO DE INSPECCION
Informe N° IT-017B-19 DRBT-ITI-015

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “TAI NUARE LODGE”

Promotor: TAI NUARE LODGE, S.A.

Ubicacion del Corregimiento de Tierra Oscura, Distrito de Bocas del Toro,
proyecto: provincia de Bocas del Toro.

Fecha de la 20 de junio de 2019.

inspeccion:

Fecha del informe: | 27 de junio de 2019.

Participantes en la | Yoaris Aparicio (MiAMBIENTE, Bocas del Toro)
Inspeccion: Daniel Céceres (Consultor)

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA.

® Verificar las caracteristicas del drea del proyecto, tomando como referencia la
informacion presentada en el Estudio de Impacto Ambiental denominado: “TAl
NUARE LODGE”.

e Verificar si el proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que
no conllevan riesgos ambientales significativos.

e Verificar la ubicacion del proyecto.

IIL.BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO.

Dicho proyecto consiste en la construccion de cinco cabafias, con un érea de
aproximadamente 100.00 m?, cada una de ellas, las cuales contaran con una recamara, sala,
una ducha, un servicio sanitario, dos lavamanos y una terraza en el 4rea frontal. Estas
cabafias se estableceran usando el fondo del Mar. Adicionalmente, al estar sobre mar, en la
parte posterior de cada una de las cabaias, se construira un pasillo de madera sobre postes
de concreto revestidos de pve de al menos 12” de diametro, teniendo un total de 4rea de
pasillo de 300.00 m? que al estar sobre fondo de mar servird también como atracadero, la
cual tendrd la funcién de conectar las cabafias entre si y con la isla; y también servira como
atracadero de pequefias embarcaciones, que ayudara a incrementar esta actividad entre los
motoristas en general. Ademds, se construira un tanque séptico que cubrira unos 60.00 m2,
como sistema de tratamiento de aguas residuales, a establecerse en tierra sobre la Isla San
Cristobal; cumpliendo con todas las especificaciones técnicas correspondientes y acorde al
disefio de planos. Todo lo anterior hace un total de area de construccion de 860.00 m2. El
poligono del proyecto evaluado tiene un 4rea de 2,700.00 m2.

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA.

Se coordind con el consultor por teléfono para realizar la inspeccion el dia 20 de junio de
2019.

Siendo las 2:30 pm, se realiza la inspeccién y se procedié a verificar en el area del
proyecto y las caracteristicas bioldgicas del sitio.

Se verifico la ubicacion de las cinco cabafias, el pasillo de madera que conectara las
cabarias y con la isla y el sistema de tratamiento de aguas residuales.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA.

5.1.  Descripcion del recorrido durante la inspeccién.

El recorrido inici6 por ubicar las cinco cabaias en el fondo marino, posteriormente por
donde se construira el pasillo de madera y finalmente se visité el sitio donde se construira
el sistema de tratamiento de aguas residuales.

Paginalde3



MINISTERIO DE AMBIENTE
MIAMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

5.2.  Identificacién de los componentes ambientales observados.

El érea sobre fondo de mar, donde irdn construidas las cabaiias, estd compuesta por arena,
pasto marino, la superficie presente es limpia con buena visibilidad, libre de sedimentos
suspendidos.

En tierra firme, donde se construira la vereda de madera, que servira de conexion entre las
cabafias, se observé que la especie de flora presente en este sitio, estd compuesta de
manglar (Rhizophora mangle), el cual ya existia apertura entre estos, por lo que el
promotor nos indicd que no serd necesario talar ninguna especie de mangle, para la
construccion de esta estructura.

5.3.  Hallazgos y Observaciones durante la inspeccion.

Se encontr6 que el promotor no ha iniciado la construccién del proyecto, ver figura No. 1y
2. Se observo que el 4rea en tierra firme, donde iniciard la vereda de madera, ya existe una
apertura natural entre los mangles (Rhizophora mangle).

VI.EVIDENCIA FOTOGRAFICA.

Figura No.l Vista donde se construirdn las 5 cabaias, sefializadas por las balizas ubicadas
en fondo de mar.

Pagina 2 de 3
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MINISTERIO DE AMBIENTE
MIAMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Figura No.2 Vista del ambiente fisico, presente en el 4rea del Proyecto.

VII. CONCLUSIONES.

® Se comprobd que las caracteristicas y la descripcién del 4rea del proyecto segiin el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccién.

® El proyecto generar impactos ambientales negativos no significativos y que no
conllevan riesgos ambientales significativos. .

® Secomprobo la ubicacién del proyecto.

INFORME ELABORADO POR:

4 0O O\P i
Ing.Yoaris Aparicio )
JEFA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REVISADO POR:

ln/) ia Wong.

TORA REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
MiAMBIENTE

CWlya

Pagina3de3



MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE JULIO DE 2019.

NOMBRE DEL PROYECTO: “TAINUARE LODGE”.

PROMOTOR: TAINUARE LODGE, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA (SAN

CRISTOBAL), DISTRITO DE BOCAS DEL
TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 05 de abril de 2019, la sociedad TAI NUARE LODGE, S.A., cuyo representante legal es
el sefior CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY, portador del Pasaporte N° 563484825,
presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “TAI NUARE LODGE” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
resoluciones IRC-050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

El Proyecto consiste en la construccion de cinco (5) cabaiias, cada una de ellas contara con un
area de 100.00 m?, las cuales contara con una recamara, sala, una ducha, un servicio sanitario,
dos lavamanos y una terraza en el area frontal. Estas cabafias se estableceran usando el fondo
de mar. Adicionalmente, al estar sobre mar, en la parte posterior de cada una de las cabafias, se
construird un pasillo de madera sobre postes de concreto revestidos de PVC de al menos 127
de didmetro, teniendo un total de 4rea de pasillo de 300.00 m2, la cual tendra la funcién de
conectar las cabafias entre si y con la isla; y también servird como atracadero de pequeiias
embarcaciones, que ayudard a incrementar esta actividad entre los motoristas en general.
Ademds, se construird un tanque séptico que cubrird unos 60.00 m’, como sistema de
tratamiento de aguas residuales, a establecerse en tierra sobre la Isla San Cristobal. Todo lo
anterior hace un total de area de construccion de 860.00 m?,

El 4rea total evaluada para el presente Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto es de
aproximadamente 2,700.00 m?.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Tierra Oscura (San Cristobal), distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro y segin las siguientes coordenadas:
Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 0358410 1027906
2 0358419 1027930
3 0358433 1027953
4 0358442 1027960
5 0358453 1027961
6 0358468 1027955
7 0358531 1027917
8 0358544 1027933
9 0358476 1027972
10 0358446 1027984
11 0358426 1027978
12 0358419 1027966
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13 0358432 1027955
14 0358417 1027930
15 0358408 1027907
16 0358406 1027909
17 0358403 1027901
18 0358409 1027898
19 0358412 1027905

Que mediante PROVEIDO-DRBT-034-1004-19, de 10 de abril de 2019, (visible en la foja 12
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacién y anélisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “TAI NUARE LODGE?”
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 21 de
mayo de 2019, de la Verificacién de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman
un poligono de 2,700.00 m® y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Arca Protegida
alguna. Es de relevancia mencionar que, segtin la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo
contiene un poligono de 2,700.00 mz, informacion que varia de la generada por DEIA; no
obstante, cabe resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las
longitudes medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la
informacién de campo, puntos de inflexién del poligono, entre otros. Por lo que consideramos
valida la informacion presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud
presentada en el EsIA y la realizada por DEIA (fojas 13 y 14 del expediente administrativo
correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, seglin lo mencionado en el EsIA, actualmente donde se realizara
el proyecto, se construira frente a Isla San Cristébal, sobre fondo de mar (860.00 m?) que sera
solicitado en concesion al Estado. Sus colindantes son:

Norte: Mar Caribe,

Sur: Mar Caribe.

Este: Mar Caribe.

Oeste: Mar Caribe y luego la Isla San Cristobal.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno presenta una altitud que va desde 3 msnm (en tierra donde ira el tanque séptico) hasta
I msnm, donde irdn las Cabaiias, no se perciben malos olores, pero es importante mencionar
que el aire estard afectada por el transporte de materiales (arena, piedra, cemento y otros),
como también debido a la combustion de hidrocarburos por el uso de vehiculos.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segin lo descrito en el EsIA, se
identificaron especies de Flora en tierra firme al menos 11 especies, dentro de 11 géneros,
dos de ellas pertenecientes a especies herbaceas marinas: Cyperaceae y Asteraceae; con
respecto a la Flora marina, se pudieron identificar dos especies de algas marinas: Thalassia
testudinum (Hydrocharitaceae), y Chaetomorpha linum (Cladophoraceae), en cuanto a la
aplicacion de técnicas de inventario forestal, como las cabafias y demds estructuras se
construirdn sobre el mar, donde no afectaran especies arboreas, no fue posible aplicar ninguna
metodologia ni obtener resultados. Con relacion a la composicién de la Fauna, en tierra firme
se observaron 4 especies de aves y 11 especies marinas en el habitad subacuatica en el sitio
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donde se establecera el proyecto, como: Pargo mulato (Lutjanus apodus), Raya amarilla
(Urobatis jamaicensis), Tunicados (Microcosmus exasperatus), Estrellas Quebradizas
(Ophioderma longicaudum), erizo de mar (Diadema antillarum), Coral de fuego (Millepora
alcicornis) y Medusa boca-arriba (Cassiopea xamachana).

Por ultimo, con relacién al ambiente socioeconémico, en el EsIA, se indica que se realizé una
encuesta el 05 de marzo de 2019 a 20 personas del area, donde se evidencié la siguiente
informacién: El 85% de las personas entrevistadas desconocen del desarrollo del proyecto; el
85% considera estar de acuerdo con el desarrollo del Proyecto, el 95% considera que el
proyecto traera beneficio para la comunidad en general; el 100% considera que el proyecto
generara empleo en cuanto a la mano de obra temporal durante la construccion y el 100%
manifiesta que se contara con mayor oferta de lugares turisticos y de hospedajes recreativos y
de alojamiento.

Durante el proceso de evaluacion, los encuestados recomiendan que: el promotor tenga en
cuenta la mano de obra de la comunidad e iniciar lo mas pronto posible.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién™.

¢. Durante la construccion y/o colocacién de las estructuras en el fondo marino, se debe
realizar acompaiiados de un bidlogo para prevenir la presencia de cualquier animal de
lento desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos y pepinos de mar, entre otros)
dentro del proyecto.

d. EI promotor deberd contar con el permiso de aprobacién de concesion de fondo de mar
por parte de las autoridades competentes.

P

e. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

f. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas”.

g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

1. Sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

j- Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el plan
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de manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion y uno (1) cada afio
en la etapa de operacion, en dos (2) ejemplares original y copia impresos y dos (2) copias
en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EslA y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EslA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EslA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacién
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdin a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondmicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “TAI NUARE
LODGE”.

I pntiuegr@ A, vl Opern'?

Ing. Génesis Monténegro Ing. Yoaristp'aricio
Técnico Evaluador Jefe del Area de Evaluacién de Impacto Ambiental
Area de Evaluacion de
Impacto Ambiental

¢. Jorge Luis Guerra
Director Regional-Encargado
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.

Pagina 4 de 4



Repiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 108 -1207-19
De 12 de julio de 2019.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “TAI NUARE LODGE?”

El suscrito Director Encargado de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en
uso de sus facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 05 de abril de 2019, la Empresa TAI NUARE LODGE, S.A., cuyo REPRESENTANTE
LEGAL es el sefior CHRISTOPHER BRINE NEWBERRY, portador del Pasaporte
No.563484825, presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “TAT NUARE LODGE” elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores DANIEL CACERES y ABEL BATISTA personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
resoluciones IRC-050-02 e IRC- 097-08, respectivamente.

El Proyecto consiste en la construccion de cinco (5) cabaiias, cada una de ellas contara con un
area de 100.00 m?, las cuales contara con una recamara, sala, una ducha, un servicio sanitario,
dos lavamanos y una terraza en el 4rea frontal. Estas cabafias se estableceran usando el fondo de
mar. Adicionalmente, al estar sobre mar, en la parte posterior de cada una de las cabaiias, se
construira un pasillo de madera sobre postes de concreto revestidos de PVC de al menos 127 de
didmetro, teniendo un total de area de pasillo de 300.00 m?, la cual tendra la funcion de conectar
las cabafias entre si y con la isla; y también servira como atracadero de pequefias embarcaciones,
que ayudard a incrementar esta actividad entre los motoristas en general. Ademas, se construira
un tanque séptico que cubrird unos 60.00 m*, como sistema de tratamiento de aguas residuales, a
establecerse en tierra sobre la Isla San Cristébal. Todo lo anterior hace un total de érea de
construccion de 860.00 m>.

El érea total evaluada para el presente Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto es de
aproximadamente 2,700.00 m?.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Tierra Oscura (San Cristébal), distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro y segiin las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 0358410 1027906
2 0358419 1027930
3 0358433 1027953
4 0358442 1027960
5 0358453 1027961
6 0358468 1027955
7 0358531 1027917
8 0358544 1027933
9 0358476 1027972
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10 0358446 1027984
11 0358426 1027978
12 0358419 1027966
13 0358432 1027955
14 0358417 1027930
15 0358408 1027907
16 0358406 1027909
17 0358403 1027901
18 0358409 1027898
19 0358412 1027905

Que mediante PROVEIDO-DRBT-034-1004-19, de 10 de abril de 2019, (visible en la foja 12 del
expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “TAI NUARE LODGE?,
mediante Informe Técnico recomendada su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacién del Proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma dia 21 de mayo de
2019, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 2,712.00 m? y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es
de relevancia mencionar que, segtn la descripcién del proyecto en el EsIA, el mismo contiene un
poligono de 2,700.00 mz, informacion que varia de la generada por DEIA; no obstante, cabe
resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacion de campo,
puntos de inflexién del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la informacién
presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA vy la
realizada por DEIA (fojas 13 y 14 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los

Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacién a la Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacién de la presente Resolucion.

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N' _ DRBT-108-1207-19
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “TAI NUARE LODGE”, cuyo PROMOTOR es la Empresa TAI
NUARE LODGE, S.A.,, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales
se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL. PROMOTOR del proyecto denominado “TAI NUARE LODGE”, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecuciéon o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una

excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicion a los compromisos adquiridos y contemplados en el EslA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

¢. Durante la construccién y/o colocaciéon de las estructuras en el fondo marino, se debe
realizar acompariados de un bidlogo para prevenir la presencia de cualquier animal de lento
desplazamiento (estrellas de mar, gusanos marinos y pepinos de mar, entre otros) dentro del
proyecto.

d. El promotor debera contar con el permiso de aprobacién de concesion de fondo de mar, por
parte de las autoridades competentes.

e. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

£, Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterréneas”.

® ® e -
g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

i. Sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

J. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, informes sobre
la implementacién de las medidas de mitigacién contempladas en el plan de manejo ambiental, cada

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N° _ DRBT-108-1207-19
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tres (3) meses en la etapa de construccién y uno (1) cada afio en la etapa de operacién, en dos (2)
ejemplares original y copia impresos y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera
ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

Articulo §. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MiAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacién, indicados en el EslA, asi como cualquier dafio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la Empresa TAI NUARE LODGE, S.A., que deberd presentar ante
el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “TAI NUARE LODGE”, de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor de la Empresa TAI NUARE LODGE, S.A.,, podré interponer el
Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Repuiblica de Panamaé; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los DOCE (12 ) dia, del mes de JULIO
del afio dos mil diecinueve (2019).

®
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, Re Oﬂ
N MiIAMBIENTE
. Direccion %wnal de Bocas del Tere

) i FEbRIY dn 200
5fO" im hoyg() de FEO/BT de 202

sonalmente a é 15/ zik/‘/ Bnrg
Scispn 108 7~

Siende la
Dupold

. JORGE LUIS GUERRA
Director Regional Encargado

MiAMBIENTE — Bocas del Toro.

ING. YOARIS APARICIO

Jefe del Area de Evaluacién de Impacto
MINISTERIO DE AMBIENTE

Ambiental.
RESOLUCION N° __ DRBT-108-1207-19 MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
® ®
FECHA 12 DE JULIO DE 2019
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberén ser de mayor tamafio.

T La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Oy (v b 0 [BD o

Primer Plano: PROYECTO: “TAI NUARE LODGE”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: TAI NUARE LODGE, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 2,700 M%,

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-108-
1207-19 DE 12 DE _ _JULIO DE 2019.

Recibido por:

('/(,ws LPL" K)Gw\o(’/v-*\ . W} -

Nombre y apellidos

(en letra de molde)

CL2 es4 $1S 20[2] 20
N° de Cédula de I.P. FFecha

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N° _ DRBT-108-1207-19

FECHA 12 DE JULIO DE 2019
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No, 30051 Gacela Ofical Digital, miercoles 12 dea junio de 2024

REPUIBLICA DI PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT;

RESOLUCION No. DM - 00 )7 2024
De 3/ de  2upgo- _de 2024

Por la cual se delega en las Dircoeiones Regionnles del Ministerio de Ambiente, 1a facultad para
evaluar Jos Estudios de Impacto Amblental, cateporin |,

L] suserito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que merionte la Ley No. 8 de 25 de marzo de 201 Juse oren el Ministerio de Ambicate como Ta enlidud
rectora del Jistado en mterin de preteceinn, conservacion, preservacion yrestireion del ambiente y
¢l uso sostenible de los recursos nnturnles par gumntizar el cumplimiento y uplicacion de Tas lLeyes,
los reglamentos y In Polflica Macional de Ambiente;

Que el numeral 1y 6 del artfculo 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de las
funciones del Ministro de Ambicnic la de dirigir y administrar ¢l Miniserio, y delepar lunciones;

Que el Dearcto ljeeulivo ) de 1 de murvzo de 2073, madilicado por ¢l Decreto Ejeentivo No. 2 de 27
de marza de 2024, establece lag disposiciones por lug euules se repird of proveso de evaluacion de

impueto ambiental de acuerdo a lo dispucsio e ¢f Texto Vnico de Ja Ty No 41 de 1 de julio de 1998,
General de Ambiente;

Asimismo. el Decreto Ejeettivo No, | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Deeretn ljecutivo
No, 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral 1 del actienlo 7 que serd foncion de ln Direecion
de Livaluacion de Tmpacto Ambiental, el esmblceor, adminisiar ¥oasepurar el camplimien del
Proceso de Evailuacian de Impacto Ambicntol n nivel nacionul:

Concordante con cllo, cn o) nueral 6 del arifeulo 7 del Neereto Eleautivo No, | de 1 de marzo de
2023, mudificado por el Deereto Fjecutive No. 2 de 27 de marzo de 2024, Ineliea que [a Direceion de
Fivaluacion de Impacto Ambienta| podeis propancr y propiciar que se Je olorge, restving o retire  lys
Unidades Ambiemales Settoriules (UAS). Unidudes Ambicntales Municipales (UAM) y & lag
Dircceiones Regionnles, del Minisieria de Ambiente In licultad para ovilunr los Estudios de Impacto
Ambicntal, cuanda los procedimientos dispuestos por ¢l Ministerio de Ambiente se eneuehlren
debidmmenie crendos, cipacilados y equipados o gue no eitén eimpliendo con sus imeiones:

Que, ¢l Ministro de Ambiente delegt a Ins Divecciones Regionales del Mintsterio de Ambiente de
Prnma Metropolitana, Panami Norle, Pamams Oesle, Coln, Chiviqul, Veraguas, Herrer, Cocld, Los
Santvs, Bacas del Taro, Dirién, Panun IEste, Comuren Gung Yula ¥ Comaren Npishe Buglé, medinnte
Resolucion N, 0277-2016 de 19 de abil de 2016, modificuda por la Resolueion DM-0340-201% de
27 de julio de 2018, In faculind pir Hevae a cabo ln eyvaluncion de los Bstudias e Impacto Ambicntal
(LEESTA) categoria | y emitan lns resolteiones que resulien de dichos proesos,

RESUELVE:

Artienlo 1 DELEGAR en las Dirceciones Regionales del Ministerio de Ambicnte, la facultad para

evaluar los istudios de Impacto Ambiental, categoria | y coma resullado de ello, emitan las
tesalucioney coriespondicnies.

Articulo 2. EXCEPTUAR de |y presente delegacion de facultades a la Direceion Regional del
Ministerin de Ambicnie de Darién, Comarea Guna Yala, Comarca Ngishe Buglé y Boeas del Toro.

Ministerio de Ambicnte
Resolueion HDM “OLOY- 3021
Fechn 3}k moge o 2034
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No, 30051 Gacela Oficlal Digital, mlércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en ¢l caso de lus Dircceiones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comarcu Ngtbe Buglé y Bueas del Toro, el proceso de cvaluacion se surivd cn la Direccidn de
Evaluacion de Impacto Ambicntal ¥ seaworiza al Direotor de Fvalimeion de Inpacto Ambiental para
que. en conjunto eon el Jefe del Departanento de Evaluacion de Lswdios de Impactn Ambiental,
suscribun s Resoluciones Ambientales. n tnvds de B ctal se Formatiza by decision de aprobacidn o
rechazo del Fstindlo de tmpneto Ambiental,

Articulo 4. ORDENAR a la Direceidn Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remision de las solicitudey ¥y expedientes dehidamente conformados de evaluncion a IslA, segin

corresponda, en un plazo de diez (10) dins habiles, a ln Dircceion de Evaluacion de Impucto
Ambiental,

Artleulo 5. Derogar In Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, mudificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articudo 6. 1.a presente Rosolusion comenzard a regir a partir de su promulgacicn,

IUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marza du 2015, Testo Unica de Inleydlde |
de julio de 1998, Decrelo Ljccutivo No. 125 de 2 e o de 2021. Deerety Ljeentiva No. 1 de 1 de
miarzo de 2023, modificado por ¢l Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marz de 2024 y demis normas
concordanies y complementarias,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de _%awm:.a.f . los _m ums- (31 ) dias, del mes de
. 21“23&:"_ ; «del afio dos mil veinticuatrg (202@,

(L

MILCIADES CONCEPCI(
Ministro de Ambiente

Ministerio de Ambiente
Resolucion DM -0 /o, g0y
""-'Uhﬂ@!a&,m 0. 203y
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v MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAIMA AMBIENTE
T GODIERND NAGIONAL ~—

Panama4, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direceién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No, DM-0104-2024 del 37 de mayo de
2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articulo 4,
deberd entregar al personal de la Direscion de Evaluacién de Impacto Ambiental, toda Ia
documcntacic‘m, solicitudes y expedientes administrativos de log Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene en la Direccion a su cargo.

Por otra patte, s¢ Ic informa que a partir del dia 12 de Junio de 2024, |a Direccion Regional
de Bocas del Toro, debera realizar todas las mspecciones que solicite Ia Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacioy de Estudios de Irapacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, .

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras ¢ Proyectos que se propongan desarrollar en la proviucia
de Bocas del Toro, deberan 1'emitir'?5 ala Direccién de Evaluacién de Impacto Ambientat.

Sin otro particular nos suscribimos
Atentamente,

MILCIADES CONCEPC
Ministro de Ambiente

(-:f'?bé’ J2 oa-y
3.00 p 4

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repiblica de Panams

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

ww.miambients.gob.oa




